
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.218 del 30-03-2021 

N.  446 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ATTIVAZIONE PROGETTO DI PUBBLICA UTILITA' (P.U.C.) A FAVORE DI UN 

SOGGETTO PERCETTORE DI REDDITO DI CITTADINANZA - Scheda anagrafica 

n.15782. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

RICHIAMATO 

-il decreto-legge 28 gennaio 2019, n.4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito 

di cittadinanza e di pensioni”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.26, 

relativo alla erogazione del contributo del Reddito di Cittadinanza per i soggetti rispondenti ai 

requisiti di legge; 

 

DATO ATTO che lo stesso decreto, in particolare l’art. 4: 

- al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro e all’adesione ad un progetto personalizzato di accompagnamento 

all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale che prevede tra l’altro attività al servizio 

della comunità; 

-al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il 

lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a 

progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, 

ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di 

residenza, mettendo a disposizione un numero di ore non inferiore a otto ore settimanali, 

aumentabili fino ad un massimo di sedici ore complessive settimanali, con il consenso di 

entrambi le parti. Stabilisce altresì che i Comuni comunicano le informazioni dei progetti ad 

un’apposita sezione della Piattaforma digitale; 

 

DATO ATTO, inoltre, CHE 



  

pag. 2 

 

-il Comune è il titolare del PUC ed è responsabile della approvazione, attuazione, 

coordinamento e monitoraggio dei progetti posti in essere; 

 

-ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza o di pensione, impegnati nei PUC, si applicano 

gli obblighi in materia di salute e sicurezza in relazione ai soggetti di cui all’art. 3, comma 12 

bis del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e successive modificazioni, nonché le previsioni 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno1965, n.1124; 

 

-i comuni attivano a favore dei soggetti coinvolti idonee coperture assicurative presso 

l’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli 

infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste nei PUC, 

nonché per la responsabilità civile verso i terzi; 

 

-agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle 

assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio 

spiegato nell’Allegato 1 del Decreto n.149/2019, si provvede con le risorse del Fondo povertà, 

nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei 

decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con concorso delle risorse afferenti al PON 

inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del programma; 

 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 13/10/2020 sono stati 

approvati due progetti utili alla collettività (PUC), predisposti dal sottoscritto Responsabile, 

così come di seguito riportati: 

 

VIGILANZA ATTIVA  

Il progetto ha come finalità la vigilanza volta alla sicurezza degli studenti che frequentano le 

Scuole Superiori di Camerino nella fase di arrivo alle strutture e di uscita dalle attività 

scolastiche, con particolare attenzione, in questo periodo, al rispetto da parte degli studenti 

delle norme di comportamento volte ad evitare il diffondersi del Virus Covid-19. 

 

SUPPORTO AMMINISTRATIVO  

Il progetto propone l’inserimento di soggetti in attività di front-office, come forma di aiuto 

agli utenti, fornendo ascolto alle esigenze dei cittadini ed affiancandoli per l’esito positivo 

delle necessità burocratiche nel disbrigo delle pratiche, verifiche situazioni amministrative. E’ 

prevista anche la gestione documentale attraverso la sistemazione delle pratiche dell’Ufficio 

Tecnico comunale ed il riordino e la riorganizzazione degli archivi, per un supporto 

nell’ambito delle diverse richieste di accesso agli atti per le pratiche di ricostruzione - sisma 

2016. 

 

RITENUTO attivare, un Progetto di Supporto Amministrativo, dal 06/04/2021 al 31/10/2021, 

a favore della Sig.ra F.A. (scheda anagrafica n.15872) con inizio dell’attività di front-office e 

supporto agli utenti presso l’Ufficio Tecnico comunale, in data 06/04/2021, per n.12 ore 

settimanali; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10 dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici. 



  

pag. 3 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

dispositivo; 

2) ATTIVARE il Progetto di Supporto Amministrativo, in premessa specificato, dal 

06/04/2021 al 31/10/2021, a favore della Sig.ra F.A. (scheda anagrafica n.15872) con inizio 

dell’attività di front-office e supporto agli utenti presso l’Ufficio Tecnico comunale, in data 

06/04/2021, per n.12 ore settimanali; 

3) ATTIVARE idonee coperture assicurative presso l’Istituto nazionale per 

l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie 

professionali connesse allo svolgimento delle attività previste nei suddetti Progetti, nonché 

per la responsabilità civile verso i terzi; 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza al Settore Bilancio 

e Programmazione. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

30-03-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-03-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1100 

 

Camerino, 17-05-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 



  

pag. 4 

 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


